



ESCLARECIMENTO 01

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 018/2022

1. Relatório

Foi encaminhado e-mail, no dia 10/10/2022, solicitando esclarecimentos acerca do Edital de Pregão Eletrônico 018/2022, que tem por objeto o Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de computadores tipo desktop com garantia on site de 36 (trinta e seis) meses e monitores, para a Defensoria Pública do Paraná, nos seguintes termos:

“Senhores,

Gostaríamos de participar do Pregão Eletrônico instaurado através da Licitação em epígrafe, porém, surgiu-nos algumas dúvidas, conforme segue.

Está sendo solicitado no ITEM 6 do edital – Da Entrega e do Recebimento:

6.4. Caberá à CONTRATADA a entrega dos Computadores (LOTES 1 E 2), com imagem devidamente instalada conforme item 7 deste documento, dentro do prazo de 60 (sessenta) dias corridos, desde que apontado o dia e o turno da entrega com

antecedência de 05 (cinco) dias corridos.

6.5. Caberá à CONTRATADA a entrega dos Monitores (LOTES 3 E 4), dentro do prazo de 60 (sessenta) dias corridos, desde que apontado o dia e o turno da entrega com antecedência de 05 (cinco) dias corridos.

Perguntamos: Considerando o atual cenário de 2022, onde em que pese houve uma flexibilização das restrições relacionadas à Pandemia no Brasil, estão ocorrendo novos fechamentos de indústrias e portos na China impactando o transporte de diversos componentes necessários à fabricação dos equipamentos, agravando ainda mais a crise de semicondutores que perdura há mais de um ano no Mundo. Não obstante, a recente guerra na Ucrânia torna necessário desvios de rotas marítimas, causando um retrabalho logístico e aumentando drasticamente o tempo necessário do transporte desses materiais para o Brasil. Esses fatos podem ser facilmente validados pelas notícias mais atuais conforme trazemos abaixo:

<https://www.maistecnologia.com/crise-dos-semicondutores-pode-intensificar-se-com-a-guerra/>

<https://gauchazh.clicrbs.com.br/colunistas/giane-guerra/noticia/2022/03/novo-lockdown-na-china-alerta-cadeia-global-de-eletronicos-travada-ha-mais-de-um-ano-cl0qnc7n5000n017cbz8h1nzx.html>



<https://clickpetroleogas.com.br/logistica-de-materias-primas-para-industrias-globais-e-desestabilizada-por-conflito-entre-russia-e-ucrania-podendo-afetar-setor-de-eletronicos/>

<https://www.ecommercebrasil.com.br/artigos/conflito-ucrania-logistica-transporte/>

<https://www.terra.com.br/economia/industria-ve-risco-de-piora-na-criese-dos-semicondutores-por-cao-da-guerra-na-ucrania,825e4fabc28765d3609ba29c09a1a30d79pr04db.html>

Nesse sentido, em que pese esta licitante pretende realizar todos os esforços necessários para realizar a entrega dos equipamentos dentro do prazo pretendido por esta Administração, entendemos que o prazo de entrega dos equipamentos poderá se estender para até 120 (cento e vinte) dias após o recebimento da nota de empenho em alguns casos. Caso esse fator superveniente ocorra, atestamos que será devidamente justificado através das razões expressas vinda do próprio Fabricante do equipamento. Está correto nosso entendimento?

2. *Considerando que o edital em questão possui um contrato com vigência de 12 (doze) meses, será uma tarefa extremamente desafiadora prever com exatidão o comportamento do dólar durante a vigência. Diante disso, sabendo que o dólar sofre variações por diversos motivos, desde políticas internas de países com grande peso econômico até intempéries ambientais e que dificilmente um órgão do governo aceita uma solicitação de reequilíbrio econômico em função da variação cambial, os fabricantes, com o intuito de cumprir seus contratos e conseguir manter suas margens de atuação em patamares viáveis, acabam por recorrer a ferramentas de proteção cambial. Porém, essas ferramentas dependem de informações sobre os fornecimentos. Quantidades e previsão de quando os fornecimentos ocorrerão são muito importantes. Quanto menor o nível das informações obtidas, mais impreciso é o resultado e, como consequência, maiores são os prejuízos, tanto para a empresa, que ao adotar medidas de proteção com base em estimativas imprecisas encarece seus produtos, quanto para o órgão, que acaba por comprar um produto mais caro.*

Assim sendo, tendo em vista o auxílio mútuo, solicitamos informações a respeito do fornecimento ao órgão, com estimativas de quantidade de máquinas por pedido e quando esses pedidos serão colocados, contemplando a quantidade a ser efetivamente adquirida da ata e garantindo assim maior economicidade por parte do órgão, bem como sucesso no fornecimento da ata e concretização do contrato.

3. *Está sendo solicitado no item 10 do Anexo I - Termo de referência: (Computador – Lotes 1 e 2):*

10.4. *A CONTRATADA deverá possuir equipe técnica alocada em pelo menos uma das cidades citadas nos locais de entrega de modo a garantir o atendimento nos prazos previstos.*

Perguntamos: Entendemos que é uma prática muito comum entre os licitantes querer prestar os atendimentos/garantia em nome do fabricante do equipamento. Entretanto, é de sapiência do mercado que tal procedimento é visando uma economicidade para si, em detrimento a melhores padrões de atendimento. Visto que o equipamento solicitado é de um



chassi intermediário e de alta demanda, entendemos que a garantia deverá ser prestada pelo próprio fabricante do equipamento , podendo ser através de suas assistências credenciadas, devendo a licitante apresentar declaração do fabricante informando o prazo de garantia que será prestado para os equipamentos , uma vez que pode ocorrer uma compra duvidosa por esta administração, colocando em risco uma área de alta criticidade. Está correto nosso entendimento?

4. *Está sendo solicitado nos Lotes 01 e 02 do Anexo I - Termo de referência: (Computador – Lotes 1 e 2):*

3.11.1. No mínimo, 06 (seis) portas USB, com tecnologia mínima USB 3.0, sendo:

3.11.1.1. No mínimo de 4 (quatro) portas USB com acesso na parte traseira;

3.11.1.2. No mínimo de 2 (duas) portas USB com acesso frontal;

Perguntamos: Visando ampla competitividade e conseqüentemente economicidade à Administração, objetivando a oferta de equipamentos do maior fabricante mundial de computadores (Lenovo) e seguindo as últimas atualizações tecnológicas , entendemos que serão aceitos equipamentos com um total de 9 (nove) portas USB, sendo 5 (cinco) portas USB frontais (2x USB 3.2 Gen1, 2x USB 3.2 Gen2 e 1x USB-C 3.2 Gen1, sendo que essa tecnologia entrega o melhor aproveitamento dos equipamentos, uma vez que a conexão USB Tipo C poderá ser utilizada para recarga de dispositivos com o carregamento muito mais rápido e transferência de arquivos nos dispositivos mais atuais) e 4 (quatro) portas traseiras USB 2.0. Está correto nosso entendimento?”

É o relatório.

2. Respostas

1- Resposta: Não está correto o entendimento. O prazo de entrega é de 60 (sessenta) dias corridos, prorrogável por até 20 (vinte) dias, a critério exclusivo da DPE/PR, mediante solicitação tempestiva e decorrente de fato superveniente objetivamente demonstrado.

2- Resposta: Conforme edital:

2.3. O quantitativo mínimo e imediato de aquisição de computadores será de 164 (cento e sessenta e quatro) unidades.

2.3.1. Após o primeiro pedido de computadores, cada pedido ulterior será de no mínimo 30 (trinta) unidades.

2.4. O quantitativo mínimo e imediato de aquisição de monitores será de 118 (cento e dezoito) unidades.

2.4.1. Após o primeiro pedido de monitores, cada pedido ulterior será de no mínimo 15 (quinze) unidades.



3 - Resposta: A responsabilidade pela garantia é da contratada, porém não há restrição que a Assistência técnica seja prestada pelo fabricante. Além disso, o acionamento e a comunicação deverá ser feito com a contratada, conforme Termo de Referência.

4 - Resposta: Não está correto o entendimento. O equipamento ofertado deve estar aderente aos requisitos do edital.

- Respostas elaboradas em conjunto com a equipe técnica.

Curitiba, data da assinatura digital.

Nelson Cavalaro Junior
Pregoeiro